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61981J0222
DOMSTOLENS DOM (FOERSTE AFDELING) AF 1 JULI 1982. - BAZ BAUSYSTEM AG MOD 
FINANZAMT MUENCHEN FUER KOERPERSCHAFTEN. - ANMODNING OM PRAEJUDICIEL 
AFGOERELSE, INDGIVET AF FINANZGERICHT MUENCHEN. - MERVAERDIAFGIFT - 
MORARENTER. - SAG 222/81. 

Samling af Afgørelser 1982 side 02527
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Nøgleord

BESTEMMELSER OM SKATTER OG AFGIFTER _ HARMONISERING AF LOVGIVNINGERNE _ 
OMSAETNINGSAFGIFTER _ DET FAELLES MERVAERDIAFGIFTSSYSTEM _ 
TJENESTEYDELSER _ BESKATNINGSGRUNDLAG _ YDELSENS MODVAERDI _ BEGREB _ 
MORARENTER TILKENDT VED EN RETSAFGOERELSE _ IKKE OMFATTET 

( RAADETS DIREKTIV 67/228 , ART . 8 , LITRA A )) 

Sammendrag

BEGREBET MODVAERDI , SOM UDGOER BESKATNINGSGRUNDLAGET FOR EN 
TJENESTEYDELSE , JFR . ARTIKEL 8 , STK . 1 , LITRA A ), I DET ANDET DIREKTIV OM 
HARMONISERING AF MEDLEMSSTATERNES LOVGIVNING OM OMSAETNINGSAF GIFTER , 
OMFATTER IKKE DE RENTER , DER TILKENDES EN ERHVERVSDRIVENDE VED EN 
RETSAFGOERELSE , NAAR DISSE RENTER TILKENDES , FORDI RESTBELOEBET AF 
TJENSTEYDELSENS MODVAERDI IKKE BETALES TIL FORFALDSTID .

Dommens præmisser

1 VED KENDELSE AF 30 . JUNI 1981 , INDGAAET TIL DOMSTOLEN DEN 22 . JULI S.AA ., 
HAR FINANZGERICHT MUENCHEN I MEDFOER AF EOEF-TRAKTATENS ARTIKEL 177 
STILLET ET PRAEJUDICIELT SPOERGSMAAL VEDROERENDE FORTOLKNINGEN AF 
BEGREBET "MODVAERDI" I ARTIKEL 8 , STK . 1 , LITRA A ), I RAADETS ANDET DIREKTIV 
67/228 AF 11 . APRIL 1967 OM HARMONISERING AF MEDLEMSSTATERNES LOVGIVNING 
OM OMSAETNINGSAFGIFTER _ DET FAELLES MERVAERDIAFGIFTSSYSTEMS STRUKTUR 



OG DE NAERMERE REGLER FOR DETS ANVENDELSE ( EFT 1967 , S . 14 ).

2 HOVEDSAGEN VEDROERER INDDRAGELSE AF FORHALINGSRENTER I 
BESKATNINGSGRUNDLAGET FOR DEN MERVAERDIAFGIFT , SOM AFKRAEVES 
SAGSOEGEREN , BAUSYSTEM , ZUERICH .

PAR 1982_SAG222/81 PAR LO : PAR 2538 PAR LU : 3 SAGSOEGTE HAVDE AF EN 
SAMMENSLUTNING AF VIRKSOMHEDER BESTAAENDE AF FIRE TYSKE SELSKABER 
FAAET ORDRE PAA UDFOERELSE AF ARBEJDE I ET PARKERINGSANLAEG I VEST-BERLIN 
. DA EN DEL AF ARBEJDET AF BAUSYSTEM BLEV OVERLADT TIL ET ANDET FIRMA OG 
DAARLIGT UDFOERT , HAEVEDE DEN TYSKE SAMMENSLUTNING AF VIRKSOMHEDER 
DEN 2 . JULI 1973 KONTRAKTEN MED BAUSYSTEM . DA SAMMENSLUTNINGEN NAEGTEDE 
AT BETALE BAUSYSTEM ' S TILGODEHAVENDE FOR DET UDFOERTE ARBEJDE , 
OPNAAEDE BAUSYSTEM VED OBERLANDESGERICHT MUENCHEN DEN 24 . NOVEMBER 
1978 _ EFTER AT SAMMENSLUTNINGEN HAVDE APPELLERET DEN DOM , DER VAR 
AFSAGT I FOERSTE INSTANS AF LANDGERICHT _ DOM FOR , AT DETTE 
TILGODEHAVENDE BLEV FASTSAT TIL 584 249,63 DM MED RENTE 5 % FRA 15 . JANUAR 
1974 , DEN DAG , DA BAUSYSTEM HAVDE OPGJORT KRAVET .

4 EFTER EN REVISION FASTSATTE DE TYSKE SKATTE- OG AFGIFTSMYNDIGHEDER DEN 
MERVAERDIAFGIFT , SOM BAUSYSTEM SKULLE BETALE FOR 1973 , TIL 191 050,85 DM , 
EFTER AT HAVE LADET ET BELOEB PAA 143 628 DM , NEMLIG DE RENTER , SOM VAR 
BETALT I HENHOLD TIL OBERLANDESGERICHT ' S DOM , INDGAA I 
BESKATNINGSGRUNDLAGET .

5 BAUSYSTEM INDGAV FORGAEVES ADMINISTRATIV KLAGE OVER , AT MOMSEN AF DE 
RENTER , DER BLEV BETALT AF SAMMENSLUTNINGEN , BLEV FASTSAT TIL 14 233,40 DM , 
OG ANLAGDE DEREFTER SAG VED FINANZGERICHT MUENCHEN , SOM HAR STILLET 
FOELGENDE SPOERGSMAAL : "HVORLEDES SKAL BEGREBET ' MODVAERDI ' I ARTIKEL 8 
, STK . 1 , LITRA ), I RAADETS ANDET DIREKTIV AF 11 . APRIL 1967 OM HARMONISERING 
AF MEDLEMSSTATERNES LOVGIVNING OM OMSAETNINGSAFGIFTER _ DET FAELLES 
MERVAERDIAFGIFTSSYSTEMS STRUKTUR OG DE NAERMERE REGLER FOR DETS 
ANVENDELSE FORTOLKES? OMFATTER BEGREBET OGSAA YDELSER , SOM EN 
ERHVERVSDRIVENDE MODTAGER UD OVER DET FOR LEVERINGEN ELLER 
TJENESTEYDELSEN AFTALTE VEDERLAG , FORDI DETTE IKKE ERLAEGGES VED 
FORFALDSTIDEN , HVORVED DEN SUPPLERENDE YDELSE BEREGNES I FORM AF 
RENTER AF DEN RESTERENDE FORDRING OG SKAL HOLDE KREDITOR SKADESLOES 
FOR DE ULEMPER , DER ER FREMKALDT VED DEN FORSINKEDE BETALING?" 

6 ARTIKEL 8 , STK . 1 , LITRA A ), I RAADETS ANDET DIREKTIV BESTEMMER : 

PAR OERPERSCHAFTEN PAR LO : PAR 2539 PAR LU : "BESKATNINGSGRUNDLAGET ER : 

A ) VED LEVERANCER OG TJENESTEYDELSER , ALT HVAD DER UDGOER MODVAERDI 
FOR LEVERING AF TINGEN ELLER TJENESTEYDELSEN , INDBEFATTET OMKOSTNINGER 
OG AFGIFTER MED UNDTAGELSE AF SELVE MERVAERDIAFGIFTEN ; . . . " 

7 BILAG A , SOM UDGOER EN INTEGRERENDE DEL AF DIREKTIVET , BESTEMMER I 
PUNKT 13 : 

"VED BEGREBET ' MODVAERDI ' SKAL FORSTAAS ALT , HVAD DER MODTAGES SOM 
MODYDELSE FOR LEVERING AF EN TING ELLER FOR EN TJENESTEYDELSE 
INDBEFATTET EKSTRA OMKOSTNINGER ( EMBALLAGE , TRANSPORT , FORSIKRING M.V 
.), DVS . IKKE ALENE DE MODTAGNE PENGEBELOEB , MEN F.EKS . OGSAA VAERDIEN AF 
TING , DER ER MODTAGET I BYTTE , ELLER I TILFAELDE AF OVERDRAGELSE AF 



EJENDOMSRET IFOELGE EN OFFENTLIG MYNDIGHEDS BESTEMMELSE , DEN MODTAGNE 
ERSTATNING . . . " .

8 I BETRAGTNING AF OVENNAEVNTE BESTEMMELSER MAA DET KONSTATERES , AT DE 
RENTER , DER ER TALE OM I HOVEDSAGEN , IKKE STAAR I FORBINDELSE MED YDELSEN 
ELLER MODTAGELSEN AF DENNE YDELSE OG IKKE ER VEDERLAG ( "ENTGELT" ) FOR EN 
HANDELSTRANSAKTION . DE ER TVAERTIMOD EN SIMPEL GODTGOERELSE AF 
UDGIFTER OG ERLAEGGES PAA GRUND AF FORSINKET BETALING .

9 DE TYSKE SKATTE- OG AFGIFTSMYNDIGHEDERS OPFATTELSE , HVOREFTER DE 
NAEVNTE RENTER HENHOERER UNDER "EKSTRA OMKOSTNINGER" , JFR . 
OVENNAEVNTE PUNKT 13 I BILAG A , SOM VAERENDE UDGIFTER , SOM MODTAGEREN 
AF EN YDELSE BETALER UDOVER DEN EGENTLIGE MODYDELSE , OG SKAL ANSES FOR 
EN SAERLIG MODYDELSE , DER ERLAEGGES UAFHAENGIGT AF DEN 
ERHVERVSDRIVENDES YDELSE , KAN IKKE ANERKENDES .

10 DEN ERHVERVSDRIVENDE HAR VAERET TVUNGET TIL AT INDROEMME 
MODTAGEREN AF TJENESTEYDELSEN EN HENSTAND , SOM IKKE VAR NAEVNT I 
KONTRAKTEN . DE RENTER , SOM UDGOER MODYDELSEN FOR DENNE HENSTAND , ER 
BLEVET FASTSAT AF EN DOMSTOL , SOM HAR ANVENDT BESTEMMELSERNE I SAAVEL 
BUERGERLICHES GESETZBUCH SOM I HANDELSGESETZBUCH . UNDER DISSE 
OMSTAENDIGHEDER STAAR YDELSEN AF KREDIT KUN I FJERN FORBINDELSE MED 
HOVEDYDELSEN . DE RENTER , DER SKAL BETALES FOR DENNE KREDIT , KAN 
FOELGELIG IKKE ANSES FOR EN SUPPLERENDE YDELSE .

11 DET FOELGER AF DISSE BETRAGTNINGER , AT DET AF DEN NATIONALE RET 
STILLEDE SPOERGSMAAL MAA BESVARES MED , AT DET BESKATNINGSGRUNDLAG , 
DER NAEVNES I ARTIKEL 8 , STK . 1 , LITRA A ), I RAADETS ANDET DIREKTIV AF 11 . APRIL 
1967 OM HARMONISERING AF MEDLEMSSTATERNES LOVGIVNING OM 
OMSAETNINGSAFGIFTER , IKKE OMFATTER DE PAR 1982_SAG222/81 PAR LO : PAR 2540 
PAR LU : RENTER , DER TILKENDES EN ERHVERVSDRIVENDE VED EN 
RETSAFGOERELSE , NAAR DISSE RENTER TILKENDES , FORDI RESTBELOEBET AF 
TJENESTEYDELSENS MODVAERDI IKKE BETALES TIL FORFALDSTID .

Afgørelse om sagsomkostninger

SAGENS OMKOSTNINGER 

12DE UDGIFTER , DER ER AFHOLDT AF DEN DANSKE REGERING OG AF KOMMISSIONEN 
FOR DE EUROPAEISKE FAELLESSKABER , SOM HAR AFGIVET INDLAEG FOR 
DOMSTOLEN , KAN IKKE GODTGOERES . DA SAGENS BEHANDLING I FORHOLD TIL 
HOVEDSAGENS PARTER UDGOER ET LED I DEN SAG , DER VERSERER FOR DEN 
NATIONALE RET , TILKOMMER DET DENNE AT TRAEFFE AFGOERELSE OM SAGENS 
OMKOSTNINGER .

Afgørelse

PAA GRUNDLAG AF DISSE PRAEMISSER 

KENDER 



DOMSTOLEN ( FOERSTE AFDELING ) 

VEDROERENDE DET SPOERGSMAAL , DER ER FORELAGT DEN AF FINANZGERICHT 
MUENCHEN VED KENDELSE AF 30 . JUNI 1981 , FOR RET : 

DET BESKATNINGSGRUNDLAG , DER NAEVNES I ARTIKEL 8 , STK . 1 , LITRA A ), I 
RAADETS ANDET DIREKTIV AF 11 . APRIL 1967 OM HARMONISERING AF 
MEDLEMSSTATERNES LOVGIVNING OM OMSAETNINGSAFGIFTER , OMFATTER IKKE DE 
RENTER , DER TILKENDES EN ERHVERVSDRIVENDE VED EN RETSAFGOERELSE , NAAR 
DISSE RENTER TILKENDES , FORDI RESTBELOEBET AF TJENESTEYDELSENS 
MODVAERDI IKKE BETALES TIL FORFALDSTID .


